1314, noviembre 7, jueves.

Testamento de doña Fina de Aldava.

ACP HH 10 (copia notarial de 3 abril 1342, perg. 540x350 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 1011.

Sepan quantos esta present carta veran que esta es carta de traslat de la carta del destin que fezo dona Fina d'Aldaua, fija de don Pere d'Aldaua, franco de Pamplona qui fue, a qui Dios perdone, e de dona /² Hurraca Martiniz de Heussa su muger, de las heredades que eylla auia fuera de la vylla de Pomplona e de sus terminos, traydo e trasladado del traslat de la dicha carta del destin de la sobredicha dona Fina, la /³ tenor del quoal traslat del dicho destin es en esta forma que sigue:

Sappien totz aquel qui esta present carta veyran et oyran que io dona Fina d'Aldaua, fija de don Pere d'Aldaua /⁴ franc de Pomplona qui fo a qui Dios perdon et de dona Hurraca Martiniz d'Eussa sa muyller, estant en mon bon sen et en ma bona memoria, auent per ferm et per estable per totz temps lo destin et ordenament /⁵ que io ey fayt en la villa de Pomplona de les heredatz et bens mobles que yo ey, segunt que per lo dit mon destin fayt en Pomplona per man de Pere Santz, notari public et iurat de Pomplona, mas compli/⁶ dament se conten, io la dita dona Fina fy mon destin et mes mandes estant de dintz mon palaçi d'Eussa personalment. Sabudament dels heredamentz et bens que yo hey et a mi son pertaynnentz en /⁷ la villa d'Eussa et en ses terminatz, et en la villa de Sorauren et en ses terminatz, et en la vila de Ezquaua et en ses terminatz, et en la villa de Açotz et en ses terminatz, et en la vi/⁸ la de Bilaua et en les viles de Sagues et de Gaçolatz et en lurs terminatz, et yssament en la villa de Araçurri et en ses terminatz, Del qual destin et mandes que io la dita dona Fina ey fay/⁹ tes segont que en esta present carta son escriutes et ordenades de part de ius, establissey et fay io la dita dona Fina mes cabeçalers clamatz et pregatz, pris per man segont for de Nauarra, qui son personalment /¹⁰ presentz el logar et qui per cabeçalers d'aquest mon destin se me otorgaren, nompnadament Semen Martiniz d'Eussa et don Sancho d'Iturralde, yfançons vezins de Eussa. Et nos lo sobredit Se/¹¹ men Martiniz de Eussa et don Sancho d'Iturralde infançones assi nos otorgam a pregaries de uos la dita dona Fina per tals uostres cabeçalers d'aquest uostre destin. Et fay et establissey en /¹² cara io la dita dona Fina per sobrecabeçalers d'aquest mon destin a don Miguel Motça alcalde en la Cort mayor de Nauarra, don Esteuen de Roses amirat de la Poblacion de Sant Nicholau /¹³ de Pomplona et don Johan Peritz d'Undiano, franx de Pomplona. Et es assaber que io la dita dona Fina destiney, mandey et lassey a la pitanceria de Sancta Maria de Pomplona totz les solars /¹⁴ et les molins, rentes et coylaciú, ab totz les dreytz que io ey en la vila de Sorauren et en ses terminatz, en tal manera et conuinent que qual o qualsque per temps seran pitançers del dit logar tenguen /¹⁵ et mantenguen et façen tenir et mantener una capeyllania per totz les temps del segle, et que se celebra la missa totz dies et totz ans en la dita eglesia de Santa Maria, atant quant durara lo segle. /¹⁶ Et altresí les calonges de la dita eglesia cascun an et per totz temps en tal dia a com io serey enterrada, canten una missa de requiem, et la missa celebrada ysquen al nostre fossal uieyll et aquo lassey a la dita /¹⁷ pitanceria com dit es, per les animes de mon payre et de ma mayre et de don Martin Peritz d'Aldaua mon frayre et per la mia anima et de nostres defunctz. Et yssament io la dita dona Fina destiney et /¹⁸ destinant mandey et lassey a don Martin d'Ayuarr richomne, mon cosin german, tot aquel palaci que io ey en Eussa ab son ort, lo qual palaci ab son ort se ten et afronta de la una part con lo ca/¹⁹ min public que clamen Errdaydea et del altre part con la çequia que ua l'ayga de la fontana et del altre part con l'ort de Maria Dominguitz qui fo et de Domingo de Mendia et de su hermandat /²⁰ et de part de ius con la peça de Garcia Maestre de Maquirriain et con la peça del palaci de sus, que aya lo dit don Martin d'Ayuarr lo sobredit palaci et ort per farne ses propres uolun/²¹ tatz. Et mandey et layssey a la primicia d'Eussa aqueyla vinna que io ey el terminat d'Eussa de la Beruestia Garuestondoa, afrontada d'una part con lo camin com ua homne a Ezquaua et /²² del altre part con la vynna del palaci desus et

del altra part con la vynna de dona Maria Lopitz . Et mandey issament a la primicia d'Eussa la peça de terra que io ey entre la eglesia de Eussa et adiritz ^{/23} affrontada d'una part con lo camin public et del altra part con la peça de Pero Santz de Maquirriayn, et lassey la sobredita vynna et peça a la dita primicia segont que affrontades son desus ^{/24} en tal manera que qualsque per temps sien primiciers o goardes de la primicia tenguen et mantenguen et facen tenir et mantenir per totz les temps del segle lumera et torches pera la sagra en la eglesia ^{/25} de Sant Esteuan d'Eussa et osties pera consegrar lo cos de Deus, et esta layssa fay per les animes de mon payre et de ma mayre et de don Martin Peritz mon frayre et per la mia et de nostres al^{/26} tres defunctz. Et mandey et lassey a Martin Xemenitz d'Eussa, filtz de Semen Santz de Eussa, aqueyl casal que io ey en la villa de Eussa et la vynna que io ey el terminat de Eussa, la qual lo ^{/27} dit Martin Semenitz ten per ma man, lo qual sobredit casal afronta d'una part con la casa del dit Martin Xemenitz de Eussa et del altra part con la peça de don Lop Santz. Altresi la vynna que io ^{/28} lassey al dit Martin Semenitz de Eussa es affrontada d'una part con la vynna de Semen Martinitz de Eussa et del altra part con la vynna de Pedro de Orrio et de Xemeno d'Iturralde, que ^{/29} aya lo dit Martin Semenitz de Eussa lo sobredit casal et vynna segunt que affrontatz son desus pera farne sa uoluntat. Et totz les altres heredatz que io ey en la villa d'Eussa et en ses terminatz, ^{/30} uert et sec, herm et poblat, io la dita dona Fina destiney et destinant mandey et lassey a Pedruelo, filtz de Miquela de Bilaua, que les aya en almosna per les animes de mon payre et de ma may^{/31}re et per la mia et de nostres altres defunctz, pera farne sa uoluntat. Et mandey et lassey a la primicia de Ezquaua les onze soltz de peyta que io ey en Ezquaua en dines, en tal manera que les primici^{/32}es o gardes de la primicia reciban cascun an la sobredita peyta et ab aquo mantenguen et facen tenir et mantenir candela pera deuant l'altar et torcha pera alçar la sagra en la eglesia de Ezqua^{/33}ua, et esta layssa fay per les animes de mon payre et de mayre et per la mia et de nostres defunctz. Et totz les altres heredamentz et rentes que io ey en la vylla d'Ezquaua et en ses terminatz, vert ^{/34} et sec, herm et poblat, io la dita dona Fina destiney et destinant mandey et lassey a Pedruelo, filtz de Miquela de Bilaua et a Hurraca, fila de Tota Arceytz de Arleta, que les ayen per almosna per les ani^{/35}mes de mon payre et de mayre et per la mia et de nostres altres defunctz pera farne lurs uolontatz. Et apres io la dita dona Fina mandey et lassey a les dones de Sant Pere de Ribas apres ^{/36} Pampalona aqueyla vynna que yo he el terminat de Açotz, el terminat que es clamat Mendiçoeta, affrontada d'una part con la vynna de Sant Çaluador et del altra part con la rotura et del altra ^{/37} part con la cequia, et la renta que ystra de la dita vynna sia pera totz les temps del segle pera obs a les dones malaudes del monasteri de Sant Pere de Ribas, et que non puscan alienar iamas la dina vinna ^{/38} en ninguna manera por ninguna razon, et esta layssa fay a les dones de Sant Pere de Ribas com dit es, per les animes de mon payre et de ma mayre et per la mia et de nostres defunctz. Altresi io ^{/39} la dita dona Fina mandey et layssey a la eglesia de Açotz aqueyla vynna que io ey el terminat de Açotz que clamen Saucua, afrontada d'una part con la vynna de Sant Çaluador et del altra part con lo ^{/40} camin public con ua homne de Pampalona a Eussa, en tal manera que qualsque per temps, sien primiciers o goardes de la primicia de Açotz tenguen et façen tenir et mantenir candela et ^{/41} torches pera la sagra de la dita eglesia de Açotz per totz temps, per les animes de mon payre et de ma mayre et per la mia et de nostres defunctz. Et yssament io la dita dona Fina destiney et desti^{/42}nant mandey et layssey a Pedruelo, filtz de Miquela de Bilaua et a Hurraca, filla de Tota Arceytz de Arleta, lo palaci que io ey en la vyla de Açotz ab son ort et totz les altres hereda^{/43}mentz que io ey en la vyla de Açotz et en ses terminatz, uert et sec, herm et

poblat, que les ayen en almosna per les animes de mon payre et de mayre et per la mia, pera farne lurs propres /⁴⁴ uoluntatz. Et mandey et layssey a la confraria dels clerx de Atarrauia lo palaci que yo ey en la vyla de Bilaua, ab totz ses dreytz, en tal manera que les confrayres de la dita confraria facen co/⁴⁵memoration cascun an per totz les temps del segle en lurs congregations per les animes de mon payre et de ma mayre et per la mia et de nostres defunctz, lo qual palaci afronta d'una part /⁴⁶ con la casa de Caterina Çiquina et del altra part se afronta con la casa de Martin Miguel. Et encara io la dita dona Fina mandey et lassey a la luminaria et a les torches de la eglesia de /⁴⁷ Gaçolatz aquela peça de terra que io ey en el terminat de Saguess que es tres arroades de sempnadura, la qual se ten et affronta d'una part con (en blanco el resto de la línea) /⁴⁸ (en blanco las 2/3 partes de la línea) et esta layssa fay per les animes de mon payre /⁴⁹ de ma mayre et per la mia et de nostres defunctz. Et totz les altres heredamentz que io ey et dreytz en Gaçolatz et en ses terminatz et en la vyla de Saguess et en ses terminatz, uert et sec, herm /⁵⁰ et poblat, io la dita dona Fina mandey et layssey a don Pere Auerea et a Hynego d'Aldaua, que les ayen et partien per mitat pera farne lurs propres uoluntatz. Et altresí io la dita do/⁵¹na Fina mandey et uul et day tot mon poder a mes cabeçalers que son de part desus escriutz de vendre et fermar segont for del logar totz les heredamentz et dreytz que yo ey en la vyla de /⁵² Araçuri et en ses terminatz, et les dines de la uenta que faran dels ditz heredamentz que sien partitz en esta manera: sabudament la meatat a la obra de Santa Maria Magdalena pera far la /⁵³ capela et pera ystories apres l'altar, et l'altra mitat dels dines de la uenta dels sobreditz heredamentz que sien mis et emplegatz en una hereditat que sea comprada pera renta a la pitanceria /⁵⁴ de Santa Maria de Pomplona. Et los calonges de la dita eglesia facen comemoration et cantar cascun an una missa de requiem per les \animes/ de mon payre et de ma mayre et de don Martin Peritz /⁵⁵ d'Aldaua mon frayre et per la mia et de nostres defunctz, et ysquen la missa dita al nostre fossal ancian. Et si per aventura algun o alguna d'aquels o d'aquels a qui io ey fayta layssa en aquest mon testa/⁵⁶ment de part de sus, anas o anassen contra aquest mon testament en tot ni en partida en ninguna manera per ninguna razon, io la dita dona Fina mandey et uul que aquel o aquels qui contravendran /⁵⁷ no ayen ad auer ninguna res de la layssa que io fayta les ey en aquest mon destin per ninguna razon, antz day poder a mes cabeçalers desus escriutz et mandey que la hereditat o les hereditatz que io lesy/⁵⁸ssat les ey ad aquel o ad aqueles qui contravendran, que la vendyen mes cabeçales et ab les dines que ne auran donguen playt o playtz ad aquel o ad adquels que contravendran, per que aquest mon destin re/⁵⁹mainga en sa uirtut et en sa ualor per totz tepms (*sic*). Et encara es assaber que si per aventura mes cabeçalers sobreditz fissen cost ni mession per sostenir et far ualer aquest mon destin, io la dita dona /⁶⁰ Fina mandey et uul que se entegren et paguien sobre totz mes bens de ço que els messionaran per sostenir et far ualer aquest mon destin en la manera sobredita. Et d'aquest mon destin /⁶¹ et d'esta ma deuisa io la dita dona Fina fay mes testimonis per les quals enuiey et uenguiren et furen clamatz et pregatz de mi la dita dona Fina et qui per testimonis se otorgaren /⁶² don Sancho Peritz d'Eussa et don Sancho Garceytz d'Eussa, vezins d'Eussa, ynfançones. Et nos les ditz don Sancho Peritz d'Eussa et don Sancho Garceytz d'Eussa infançones otorgam nos /⁶³ per tals testimonis com sobredit es. Et io Pere Santz notari public et iurat de Pampalona fuy present a les coses sobedites et a pregaries et mandament de la dita dona Fina escriui con /⁶⁴ ma propria man esta present carta de destin. La qual fu fayta et otorgada en era de mil .CCC. et cinquanta et dos, el mes de nouembre, dijós siet dies intratz el dit mes. Et en testimo/⁶⁵niança de les coses sobedites et de cada una